
Совет депутатов муниципального образования – Сотницынское  

сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

РЕШЕНИЕ 

 

 

От 17 ноября 2017г. № 19 

 

 

О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области и назначение публичных слушаний 

 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, 

закрепляемых в нем вопросов местного значения и полномочий по их решению, в 

соответствие требованиям действующего законодательства, Совет депутатов 

муниципального образования - Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области РЕШИЛ: 

1. Принять проект о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области (приложение № 1). 

2. Опубликовать проект о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области в установленном порядке. 

3. Провести 1 декабря 2017 года в 14.00 в актовом зале администрации 

Сотницынского сельского поселения публичные слушания по проекту о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

расположенного по адресу: Рязанская область, Сасовский район, п. Сотницыно, ул. 

Ленина, д.1 

4. С целью подготовки и проведения публичных слушаний утвердить 

организационную комиссию в следующем составе (приложение № 2). 

5. Утвердить порядок учета предложений к проекту о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района и участия граждан в его обсуждении 

(приложение № 3). 

6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в совместном 

периодическом печатном средстве массовой информации Совета депутатов 

муниципального района Рязанской области и администрации муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 



района Рязанской области «Информационный бюллетень Сотницынского сельского 

поселения» и вступает в силу после официального опубликования.  

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов,                                                                                      

Глава муниципального образования –                                                            

Сотницынское сельское поселение                                                                             

Сасовского муниципального района                                                                            

Рязанской области                                                                                 С.А. Лыдин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 к решению Совета депутатов  

муниципального образования –  

Сотницынское сельское поселение 

 Сасовского муниципального района  

Рязанской области  

от 17.11.2017 № 19  

 

 

 

Проект о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области 

 

 

- Дополнить частью 2 статью 5 следующего содержания: 

«осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля 

за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 

необходимых для развития, повышения надежности и энергетической 

эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме 

теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом « О 

теплоснабжении.»; 

- часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 15 следующего содержания:  

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и 

адаптивного спорта.»; 

- статью 22 дополнить частью 8.1. следующего содержания: 

«8.1. Администрация муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области определяет 

специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а 

также определяют перечень помещений, предоставляемых для проведения встреч 

депутатов с избирателями, и порядок их предоставления»; 

- часть 2 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

«2. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального 

образования выборы главы муниципального образования, избираемого на 

муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом 

от 12 июня 2002 года №67 – ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»; 

- в статье 33: 

а) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 



области и изменяющие структуру органов местного самоуправления 

муниципального образования - Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области, разграничение полномочий между 

органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава 

муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также 

изменения полномочий, срока полномочий, порядка избирания главы 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области), вступает в силу после истечения срока 

полномочий Совета депутатов муниципального образования - Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, 

принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и 

дополнений в устав муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области.»; 

б) дополнить частью 7.1. следующего содержания: 

«7.1. Изменения и дополнения в устав муниципального образования - 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться: 

1) решением Совета депутатов (схода граждан) муниципального образования 

– Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области, подписанным его председателем и главой муниципального образования - 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области;  

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Советом депутатов 

(сходом граждан) муниципального образования – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области подписанным главой 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области. В этом случае на данном правовом акте 

проставляются реквизиты решения Совета депутатов (схода граждан) 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области о его принятии. Включение в такое 

решение Совета депутатов (схода граждан) муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и 

дополнений, вносимых в устав муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, не 

допускается.»; 

в) дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8. Изложение устава муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области в новой редакции 

муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области не допускается. В этом случае 

принимается новый устав муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, а ранее 



действующий устав муниципального образования – Сотницынское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области и муниципальные 

правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются 

утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области.»;  

- часть 2 статьи 38 изложить в следующей редакции: 

«2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование –

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступает в силу после их официального опубликования ( 

обнародования).»; 

- в части 2 статьи 54 слова «и осуществлении полномочий по решению 

указанных вопросов и иных полномочий» заменить словами, «осуществлении 

полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации 

прав». 

- дополнить часть 1 статьи 7 пунктом 4.4. следующего содержания: 

«4.4. полномочиями в сфере стратегического планирования, 

предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации»;»; 

- пункт 6 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«6. организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и 

предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации»;»; 

- пункт 6.1 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«6.1. разработка и утверждение программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, 

программы комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области, программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры муниципального образования – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области, требования к которым 

устанавливаются Правительством Российской Федерации;»; 

- часть 6 статьи 13 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания: 

«2.1 проект стратегии социально – экономического развития муниципального 

образования;»; 

- пункт 3 части 6 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«3. проекты правил благоустройства территории муниципального образования 

– Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области;»; 



- пункт 4 части 1 статьи 21 изложить в следующей редакции: 

«4. Утверждение стратегии социально – экономического развития 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области;»; 

- пункт 17 части 1 статьи 21 признать утратившим силу;  

- пункт 3 части 1 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«3. Разработка и утверждение программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования – Сотницынское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, 

программы комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области, программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры муниципального образования – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области, требования к которым 

устанавливаются Правительством Российской Федерации;»; 

- пункты 5, 17 части 1 статьи 30 признать утратившими силу. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к решению Совета депутатов  

муниципального образования –  

Сотницынское сельское поселение  

Сасовского муниципального района  

Рязанской области  

от 17.11.2017 № 19  

 

 

Состав 

организационной комиссии по подготовки и проведению публичных слушаний по 

проекту о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

– Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района  

Рязанской области 

 

 
1. Панкратов А.В. – депутат Совета депутатов муниципального образования – 

Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области, старший мастер производственного участка ОАО «РОЭК» филиал 

«СаГРЭС» 

2. Тужилкина О.Н. – бухгалтер СПК «Колос», депутат Совета депутатов 

муниципального образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области 

3. Екшова Л.А. – ведущий специалист администрации муниципального 

образования – Сотницынское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области 

4. Седина В.Ф. – воспитатель детского сада «Березка», депутат Совета 

депутатов муниципального образования – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3  

к решению Совета депутатов  

муниципального образования – 

 Сотницынское сельское поселение  

Сасовского муниципального района  

Рязанской области  

от 17.11.2017 № 19 

 

 

Порядок 

учета предложений к проекту о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования - Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области и участия граждан в его обсуждении 

 

 

 

1. Предложения к проекту о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования - Сотницынское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области (далее - проект о внесении изменений и 

дополнений в Устав) принимаются от граждан, постоянно проживающих на 

территории Сотницынского сельского поселения и достигших возраста 18 лет, а 

также от юридических лиц, находящихся на указанной территории. 

2. Предложения к проекту о внесении изменений и дополнений в Устав 

принимаются администрацией до 24 ноября 2017 года в рабочие дни с 8.00 до 12.00 

и с 13.00 до 16.00 по адресу: п. Сотницыно, ул. Ленина, д.1, телефон 8 (49133) 4-00-

30 либо могут быть направлены по почте по адресу: 391456, Рязанская область, 

Сасовский район, п. Сотницыно ул. Ленина, д.1 с пометкой на конверте «На 

публичные слушания по проекту о внесении изменений и дополнений в Устав 

Сотницынского сельского поселения». 

3. Поступившие предложения регистрируются специалистом администрации и 

передаются в организационную комиссию по подготовки и проведению публичных 

слушаний (далее - комиссия). 

4. В случае если гражданами и юридическими лицами соблюдены сроки 

направления предложений к проекту о внесении изменений и дополнений в Устав, 

комиссия уведомляет их о включении в список выступающих на публичных 

слушаниях, согласовывает темы и время предполагаемых выступлений. 

5. Граждане, участвующие в публичных слушаниях, не включенные в список 

выступающих, могут подать письменные заявки на выступления в ходе проведения 

публичных слушаний. 

6. Во время проведения публичных слушаний граждане вправе внести свои 

предложения по теме публичных слушаний, снять свои предложения и (или) 



присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками публичных 

слушаний. 

7. При участии в публичных слушаниях граждане должны соблюдать порядок 

проведения публичных слушаний, установленный Положением о публичных 

слушаниях в муниципальном образовании – Сотницынское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


